

يسر شركة المراعي ("الشركة") أن تعلن لمساهميها الكرام عن نتائجها المالية الأولية الموجزة الموحدة للتسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2022م على النحو التالي:

سبب الارتفاع/ (الانخفاض) في صافي الربح خلال الربع الحالي مقارنة بالربع المماثل من العام السابق.

البند	الربع الحالي	الربع المماثل مع العام السابق	التغير %	الربع السابق	التغير %
المبيعات / الإيرادات	4,769,121	3,941,730	20.99	4,610,447	3.44
إجمالي الربح (الخسارة)	1,488,715	1,275,713	16.70	1,469,606	1.30
الربح (الخسارة) التشغيلي	578,904	518,640	11.62	646,299	-10.43
صافي الربح (الخسارة) بعد الزكاة والضريبة	463,172	409,087	13.22	520,360	-10.99
إجمالي الدخل الشامل	420,666	389,202	8.08	495,732	-15.14
ربحية (خسارة) السهم	0.47	0.42		0.53	
جميع الأرقام بالـ (الاف) ريال سعودي					

1. يعود سبب الارتفاع في صافي الربح العائد لمساهمي الشركة للربع الثالث من 2022م مقارنة بالربع المماثل من العام السابق، بنسبة 13.2% بشكل رئيسي إلى:

- **الإيرادات:** نمو الإيرادات بنسبة 21.0% مدفوعًا بالنمو في قطاعي الدواجن والمخبوزات. النمو الإيجابي في الإيرادات كان واضحًا في كافة القطاعات بسبب تحسن الظروف التجارية بعد جائحة (كوفيد-19) والقيود المفروضة خلالها، وكذلك عودة افتتاح المؤسسات التعليمية، وزيادة عدد الزوار للمنطقة.
- **إجمالي الربح:** ارتفع بنسبة 16.7% بمعدل أقل من معدل من نمو الإيرادات بسبب ارتفاع تكاليف مدخلات الإنتاج والشحن.

- الربح التشغيلي: ارتفع بنسبة 11.6% بمعدل أقل من نمو إجمالي الربح على الرغم من التحكم في التكاليف التشغيلية بسبب أحد الاستثمارات الزراعية في الخارج.

- صافي الربح: كان نمو صافي الربح بـ 13.2% أعلى من الأرباح التشغيلية حيث تم تعويض ارتفاع تكاليف أسعار الفائدة بالأثر الإيجابي الناتج عن مراجعة تقديرات الإدارة لمخصصات الزكاة.

وقد أتت النتائج الربعية المقارنة لقطاعات التشغيل الرئيسية التي أدت إلى ارتفاع صافي الربح العائد لمساهمي الشركة بنسبة 13.2% للفترة الحالية كما يلي:

- قطاع الألبان والعصائر: ارتفعت أرباح القطاع بسبب ارتفاع نمو المبيعات بنسبة 15.4% على أساس سنوي والتي قابلها تضخم في التكاليف خاصة في مدخلات إنتاج الألبان.
- قطاع المخبوزات: ارتفعت المبيعات بنسبة 31.8% ويعود ذلك لمزيج منتجات العبوات الفردية بسبب عودة افتتاح المدارس والمؤسسات التعليمية والاستفادة من وفورات الحجم لتصنيع المخبوزات والتي أدت إلى ارتفاع أرباح القطاع.
- قطاع الدواجن: ارتفاع المبيعات بنسبة 43.2%، مدعومًا بقطاع خدمات التموين والتوسع، بالإضافة إلى ذلك، تأثر نمو أرباح الربع بالدعم المستلم في الربع الحالي والذي تم احتسابه على الأساس النقدي.
- الأنشطة الأخرى: سجلت خسائر بقيمة 116.6 مليون ريال خلال الربع الحالي مدفوعة بشكل أساسي بمراجعة أحد الاستثمارات الزراعية في الخارج.

سبب الارتفاع/(الانخفاض) في صافي الربح خلال الربع الحالي مقارنة بالربع السابق.

2. يعود سبب الانخفاض في صافي الربح العائد لمساهمي الشركة خلال الربع الثالث من العام الحالي (463.2 مليون ريال) مقارنة بالربع السابق (520.4 مليون ريال)، وبمعدل 11.0% والذي جاء نتيجة الطلب الموسمي مدفوعًا بمبيعات شهر رمضان في الربع السابق.

سبب الارتفاع/ (الانخفاض) في صافي الربح خلال الفترة الحالية مقارنة بالفترة السابقة

التغير %	الفترة المماثلة من العام السابق	الفترة الحالية	البند
19.76	11,592,312	13,883,025	المبيعات / الإيرادات
10.96	3,866,557	4,290,237	إجمالي الربح (الخسارة)
9.22	1,622,638	1,772,309	الربح (الخسارة) التشغيلي
9.94	1,277,012	1,403,989	صافي الربح (الخسارة) بعد الزكاة والضريبة
4.47	1,227,427	1,282,309	إجمالي الدخل الشامل
2.59	15,861,262	16,271,937	إجمالي حقوق المساهمين (بعد استبعاد حقوق الأقلية)
	1.30	1.43	ربحية (خسارة) السهم
جميع الأرقام بالـ(الاف) ريال سعودي			

3. يعود سبب الارتفاع في صافي الربح العائد لمساهمي الشركة خلال الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2022م (تسعة أشهر) مقارنة بالفترة المماثلة من العام السابق، بنسبة 9.9% بشكل رئيسي إلى:

- **الإيرادات:** نمو الإيرادات بنسبة 19.8% كان مدفوعاً بالنمو في قطاعي المخبوزات والدواجن. النمو الإيجابي في الإيرادات كان واضحاً في كافة القطاعات بسبب تحسن الظروف التجارية بعد جائحة (كوفيد-19) والقيود المفروضة خلالها، وكذلك عودة افتتاح المؤسسات التعليمية، وزيادة عدد الزوار للمنطقة.

- **إجمالي الربح:** ارتفع بنسبة 11.0% بمعدل أقل من نمو الإيرادات بسبب ارتفاع تكاليف المدخلات نتيجة ارتفاع أسعار الذرة والصويا ومدخلات إنتاج الألبان. بالإضافة إلى ارتفاع رسوم النقل.

- **الربح التشغيلي:** ارتفع بنسبة 9.2% بمعدل مماثل لإجمالي الربح بسبب تشديد التحكم في التكلفة.

- صافي الربح: كان نمو صافي الربح بـ 9.9% أعلى من الأرباح التشغيلية حيث تم تعويض ارتفاع تكاليف أسعار الفائدة بالأثر الإيجابي الناتج عن مراجعة تقديرات الإدارة لمخصصات الزكاة.

وقد أتت النتائج للفترة المقارنة لقطاعات التشغيل الرئيسية التي أدت إلى ارتفاع صافي الربح العائد لمساهمي الشركة بنسبة 9.9% للفترة الحالية كما يلي:

- قطاع الألبان والعصائر: حافظ القطاع على مستوى أرباح ثابت سنويا بسبب التحسن في مزيج المبيعات بشكل عام. ارتفاع النمو في المبيعات كان مساوياً للتضخم في سعر التكلفة مدفوعة بارتفاع سلع الأعلاف ومدخلات إنتاج الألبان، بالإضافة إلى انخفاض قيمة الجنيه المصري الذي أدى إلى زيادة في التكاليف، إلا أن التحكم القوي بشكل عام ساعد في الثبات في صافي ربح القطاع.
- قطاع المخبوزات: ارتفعت أرباح القطاع ويعود ذلك إلى نمو المبيعات مدفوعة بمزيج منتجات العبوات الفردية بسبب عودة افتتاح المدارس والمؤسسات التعليمية والاستفادة من وفورات الحجم لتصنيع المخبوزات.
- قطاع الدواجن: ارتفع صافي ربح القطاع مدفوعاً بشكل رئيسي بارتفاع المبيعات بنسبة 30.8%. النمو في المبيعات كان مدعوماً بقطاع خدمات التموين، بينما كان النمو في الأرباح بسبب الكفاءة التشغيلية وارتفاع الدعم المستلم.
- الأنشطة الأخرى: سجلت خسائر بقيمة (129.3) مليون ريال والتي تعود بشكل أساسي لمراجعة الاستثمار الزراعي في الخارج والتغير في طبيعة التوقيت لدورة المحاصيل في الولايات المتحدة الأمريكية والأرجنتين.

4. نوع تقرير المراجع الخارجي: (رأي غير معدّل).

5. للمزيد من المعلومات، يمكن الرجوع للإيضاحات رقم 2.1 في الملاحظات المرفقة بالقوائم المالية الأولية الموجزة الموحدة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2022م.

6. ملاحظات إضافية:

نتائج الفترة			نتائج الربع			
التغير %	الفترة المماثلة من العام السابق	الفترة الحالية	التغير %	الربع المماثل من العام السابق	الربع الحالي	البند
6.9	2,706,795	2,893,424	8.2	879,052	951,050	الربح قبل مصاريف التمويل والاستهلاك والضرائب
التدفقات النقدية			التدفقات النقدية			
-20.9	3,482,821	2,754,128	19.7	1,161,043	1,390,019	التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية
39.7	1,050,514	1,467,275	39.3	329,252	458,530	التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة الاستثمارية
-47.1	2,432,307	1,286,853	12.0	831,791	931,489	التدفقات النقدية الحرة
هوامش الربح			هوامش الربح			
	33.35	30.90		32.36	31.22	إجمالي الربح %
	14.00	12.77		13.16	12.14	الربح التشغيلي %
	11.02	10.11		10.38	9.71	صافي الربح %
جميع الأرقام بالـ(الف) ريال سعودي						

- ربعيًا كانت التدفقات النقدية الحرة أعلى بشكل بسيط من العام الماضي وذلك بسبب تحسن الأداء التشغيلي وتحسن إدارة رأس المال العامل وكذلك ارتفاع تقييم المخزون، والذي بدوره كان مدفوعًا بتضخم التكاليف عالميًا.

7. تعليق عام:

التحسن في الظروف التجارية نتج عنه أداء قوي خلال الربع الثالث للعام 2022م. نتوقع استمرار الزخم الإيجابي، ولو بمعدل أقل في النتائج الربعية المقبلة حيث سندخل في أنماط تجارية اعتيادية مستقبلية، من منظور مقارني.

لا تزال المخاطر الرئيسية هي زيادة التضخم في أسعار التكلفة لسلع الأعلاف ومدخلات الإنتاج. حيث لا تزال أجزاء سلاسل التوريد العالمية تحت الضغط. ستظل المراعي تدير هذه المخاطر من خلال أنشطة تحوطية أفضل والاستفادة المثلى من المخزون.

8. نود أن نلفت انتباه المساهمين الكرام، إلى أن القوائم المالية الأولية الموجزة الموحدة للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2022م، ستكون متاحة على تطبيق علاقات المستثمرين لشركة المراعي للهواتف الذكية والأجهزة اللوحية، ومن خلال موقع الشركة الإلكتروني على الرابط التالي، بعد إرسالها إلى الجهات المختصة.

<https://www.almarai.com/corporate/investors/annual-report-financial-statement/>

9. اللقاء الهاتفي مع المحللين والمستثمرين سيكون بتاريخ 11 أكتوبر 2022م الساعة 2:30 مساءً بتوقيت المملكة العربية السعودية.

سيكون العرض المصاحب للقاء الهاتفي متاح على الموقع الإلكتروني لشركة المراعي ضمن قسم المستثمرين وتحت قسم عروض المساهمين على الرابط التالي:

<https://www.almarai.com/en/corporate/investors/earning-presentations/>

والله الموفق